
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, A SEGUITO 
DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE, PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO PER L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI 
DI ASSISTENZA SOFTWARE PER IL SERVIZIO RIS/PACS INSTALLATO PRESSO LA FONDAZIONE IRCCS CA’ 
GRANDA – OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO PER IL TRIENNIO 2023-2024-2025 - CIG DI PROCEDURA: 
97488605C5 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - ATTI 1.7.01/2020-1 all. 32. 

 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi 

 
 
 
 
 

PREMESSO che: 

 
−  con decreto 2631/2020 la Fondazione IRCCS Ospedale Maggiore Policlinico di Milano ha stabilito di 

affidare alla società Fujifilm Italia S.p.A., ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016, il 
Servizio di manutenzione e aggiornamento del sistema RIS/PACS installato presso la Fondazione, per il 
periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2022 eventualmente rinnovabile per un periodo di un anno, fermo 
restando che nel caso di adesione all’iniziativa regionale o di attivazione di una nuova procedura la 
Fondazione potrà interrompere il contratto delle componenti di servizio proseguendo il pagamento dei 
canoni di noleggio dell’infrastruttura hardware fino al 31/12/2025 ;  

− la Giunta Regionale Lombarda con deliberazione n. XI/ 6928 del 12/9/2022 ha deliberato al punto 1  
“di annullare la progettualità prevista con DGR XI/2125 con la quale era stata approvata l’Offerta 
Tecnica Economica proposta da ARIA S.p.A. per la programmazione dell’intervento centrale per la 
costituzione di un sistema unificato su scala regionale ad un costo stimato pari ad euro 14.379.101,88 
(IVA inclusa) a carico del bilancio regionale a valere sul capitolo 8380, ripartito sui primi due anni di 
esercizio” e al punto 2 “di rimandare l’attuazione della componente locale per l’integrazione o la 
sostituzione dei sistemi PACS degli Enti Sanitari a ulteriori valutazioni e determinazioni eventualmente 
indipendenti e disgiunte dalla progettualità di potenziamento del Fascicolo Sanitario Elettronico”; 

 

− la SC Sistemi Informativi, in data 05.04.2023, ha svolto, tramite il Sistema di intermediazione telematica 
della Regione Lombardia (Sintel), indagine di mercato per l’acquisizione dei servizi di assistenza 
software per il servizio RIS/PACS (ID SINTEL 167590658); alla scadenza del termine concesso, la sola 
ditta Fujifilm Italia S.p.A.. ha presentato proposta (ID SINTEL   1680854283149); 

 

− la documentazione tecnica presentata è stata inviata alla SC Sistemi Informativi; 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1103 del 28/04/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento della fornitura in oggetto, per un periodo di 36 mesi, determina un costo 
complessivo presunto di € 1.254.600,00 oltre I.V.A. 22%; 
 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative, sulla base delle quali verrà espletata la presente procedura 
concorsuale: 
- d.lgs. 18.04.2016, n. 50 (“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 52014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”); 

- r.d. 18.11.1923, n. 2440 (Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
generale dello Stato); 

- r.d. 23.05.1924, n. 827 (Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale 
dello Stato); 

- legge 7.8.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi); 

- d.lgs. 7.03.2005, n. 82 (codice dell’amministrazione digitale); 
- d.lgs. 6.09.2011, n. 159 (codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 

disposizioni in materia di documentazione antimafia); 
- legge 6.11.2012, n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione); 
- d.lgs. 14.3.2013, n. 33 (riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 
- d.lgs. 8.06.2001, n. 231 (Disciplina della responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle 

società e delle associazioni anche prive di personalità giuridica, a norma dell’articolo 11 della legge 
29.09.2000, n. 300); 

- d.lgs. 30.06.2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali) come modificato dal d.lgs. 
n. 101 del 10.08.2018; 

- d.P.R. 28.12.2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa – Testo A); 

- legge regionale Lombardia 19.05.1997, n. 14, con particolare riferimento all’art. 3, comma 7, relativo 
alle procedure di acquisto esperite attraverso l’utilizzo di sistemi e strumenti telematici e l’utilizzo di 
infrastrutture tecnologiche appositamente predisposte; 

- legge regionale Lombardia 28.12.2007, n. 33, con particolare riferimento all’art. 1, comma 6-ter, relativo 
all’utilizzo della piattaforma SinTel; 

 
 

DATO ATTO, inoltre, che all’esito della procedura concorsuale, da svolgersi ai sensi dell’art. 63, comma 2, 
lettera b), del d.lgs. n. 50/2016, sarà adottato apposito provvedimento di aggiudicazione del servizio; 
 

 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

RITENUTO di rinnovare per il triennio 2023-2024-2025 il contratto relativo ai servizi come sopra evidenziati 
e alla quota di utilizzo delle licenze software e relative manutenzioni, ferma restando la quota di noleggio 
hardware già approvata con il citato decreto 2631/2020; 

 
ACCERTATO che non vi sono attualmente convenzioni Consip attive riguardo la fornitura in parola e, nel 
contempo, non sono in essere contratti riguardanti l’argomento, stipulati dalla Società Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 

 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Fabrizio Pizzo che, in qualità di Responsabile del 
procedimento, ne ha attestato la completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, 
 

 

 

 

DECRETA 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

1. di indire procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, 
comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto per l’acquisizione dei servizi di 
assistenza software per il servizio RIS/PACS , per un importo complessivo stimato in € 1.254.600,00 
I.V.A. 22% esclusa, CIG di procedura: 97488605C5  
 

2. di dare atto che la durata del contratto di fornitura è di 36 mesi; 
 

3. di approvare la lettera d’invito che disciplinerà le modalità di gara e le condizioni del contratto 
riveniente dalla stessa; 

 
4. di svolgere le presenti procedure concorsuali mediante l’ausilio di sistemi telematici, a mente dell’art. 

58 del d.lgs. n. 50/2016, utilizzando modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi dell’art. 52 
del medesimo decreto legislativo; in particolare, sarà utilizzato il Sistema di intermediazione telematica 
di Regione Lombardia denominato “SinTel”, messo a disposizione da ARIA S.p.A., ai sensi della legge 
regionale Lombardia n. 14/1997, in particolare ex art. 3, comma 7, nonché della legge regionale 
Lombardia n. 33/2007, in particolare ex art. 1, comma 6-ter; 

 

5. di invitare a presentare offerta la ditta Fujifilm Italia S.p.A.; 
 

6. di nominare quale direttore del procedimento il Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi; 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

 
7. di dare atto che nel caso in cui, nelle more dello svolgimento della presente procedura concorsuale, 

dovessero essere attivate convenzioni da parte di CONSIP S.p.A. e/o dalla Società Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A., non si darà in ogni caso luogo all’aggiudicazione della procedura 
in questione, né si addiverrà alla stipulazione del relativo contratto, senza che ciò possa dare luogo a 
ristoro di sorta a favore della ditta partecipante alla gara; 

 
8. di dare atto, altresì, che ove, nel diverso caso, a seguito della stipulazione del contratto riveniente dalla 

presente procedura concorsuale, dovessero intervenire convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. e/o da 
Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A., e/o contratti sottoscritti da alcuno 
degli Enti aderenti al Consorzio per gli Acquisti per gli Enti Sanitari Pubblici Milano (CAESP Milano) per 
forniture di prodotti di cui alla presente procedura, la Fondazione IRCCS, si riserva la possibilità di 
rinegoziare i prezzi da contratto sulla base di quelli aggiudicati da CONSIP S.p.A. e/o da Società Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A., e/o dagli Enti aderenti al medesimo Consorzio, ove più 
favorevoli; 

 
9. di dare atto, altresì, che la Fondazione IRCCS, si riserva la possibilità di interrompere anticipatamente il 

contratto, nel momento in cui venisse attivata la relativa convenzione della Società Azienda Regionale 
Centrale Acquisti S.p.A. per i prodotti in parola; 

10. di dare atto che il costo complessivo di € 1.530.612,00 I.V.A. 22% compresa sarà imputato nel BPE degli 
anni 2023, 2024, 2025; 
 

11. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 
 

Descrizione Impegno 2023 2024 2025 

Presidio on site (1  Unità 
solo per l’anno 2023), 
helpdesk di secondo 
livello,reperibilità 
notturna e festiva,  
formazione  

2019003218 € 141.520,00 € 61.000,00 € 61.000,00 

Licenze software,  
aggiornamento a nuove 
versioni e manutenzione 
hardware e software 

 
 

€ 372.832,00 € 372.832,00 € 372.832,00 

Noleggio  infrastruttura 
hardware 

 € 49.532,00 € 49.532,00 € 49.532,00 

Totale annuo  € 563.884,00 € 483.364,00 € 483.364,00 

 
 
12. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

5 
 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
13. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 
 

14. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


